di cridavano.

Vene tre frati, dil monasterio di San Michiel di Muran, tra li qual è don Piero Corner, da Zenevre, exponendo che 'l suo general da cha' Dolfin, con alcuni frati di l'hordine sono a Fiorenza, voriano che tre monasterij sono uniti, *videlicet* San Michiel, Santo Mathia et Classis, e sono observanti, siano seperati e conventuali; prega sia scritto a Roma di questo, et cussì fu ordinato.

IN QUESTA MATINA FO BALOTÀ DANARI PER EXPEDIR I [791] LEGNAMI PER CATARO, CREDITO DI CERTE NAVE E MARCHADI DI L'ARSENAL.

Di Hongaria, vene letere di nostri oratori, date a Buda, a dì 4. Come eri zonse li uno orator dil turcho, venuto in zorni 23, parti di la Morea, et presentò una letera al signor re, la qual sarà qui soto scritta. Per la qual avisa la captura di Modom, la qual nova era stà molesta a tutti quelli principali; et pertanto exortano al concluder; et si za do mexi fusse stà concluso la intelligentia con quella regia majestà, non saria seguito questo, dicendo l'à manchà da la Signoria nostra. De li si à dato danari a le zente d'arme, e li artificij sono ocupati in conzar arme et preparamenti di guerra, tenendo la liga *omnino* habi ad esser. Poi, per una poliza, scriveno, l'orator dil papa, episcopo di Cay, andò im Polana, con hordine far licentiar l'orator dil turcho, e quel di *etiam* sia licentiatto questo. Avisano non sarà licentiatto quello è li in Hongaria, fino il re non habi la risposta di la Signoria nostra.

Di Vegia, di sier Piero Malipiero, conte, di 14. Come à ricevuto nostre letere, per frate Antonio, che si aria homeni per armar da quelli Frangipanni, *unde* mandò Matio Gaudente, citadim de li, al conte Anzolo per questo. Li scrive indriedo, meravegliarsi, e non ha homeni per armata, ni mai si à oferto darli, ma ben, volendo la nostra Signoria, serviria con homeni a cavallo; et à fato spexe in exploratori, e avisar di successi de' turchi, e non è stà pagato; et era venuto a Iabrali, castel suo a la marina, per haver homeni; non li pol haver. Et scrive a missier Zuan d'Arbe, di questo. *Item*, come a dì X, per mezenità dil conte Michiel, suo nepote, feno

paxe tra il conte Bernardin e lui conte Anzolo di Frangipani, et veneno con cavali X per uno ad abocharsi insieme. Si dice el conte Bernardin vol tuor Segna, perhò si à 'bochato; *tamen* a Segna si sta con gran guardie. *Item*, à nova in Bossina adunarsi zente per Friul, e dice o verano presto, o vero non verano, per venir l'inverno et le neve.

Dil conte Anzolo di Frangipani a la Signoria nostra, data a Jablanaz, a la marina. Come non poteva haver homeni, ma si oferisse con cavali; et scrive quelli essi Frangipani pel servir. *Item*, il re di Hongaria prepara zente per esser contra turchi *etc.*